
Ordinanza n. 574   del 24.04.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  1   di  3 

 

 COMUNE  DI  PERUGIA  
 

  SETTORE   

 AREA OPERE PUBBLICHE  
 

  UNITÀ  OPERATIVA   

 MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  
 

ORDINANZA 

 N.  574    DEL  24.04.2020  

 

OGGETTO: 
 

PROROGA ORDINANZA N. 571 DEL 24.04.2020 DI REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE 

N. 294 DEL 22.03.2020 CONCERNENTE L'ACCOGLIENZA DI SOGGETTI SENZA FISSA 

DIMORA IN RELAZIONE ALL'EPIDEMIA DA COVID - 19.   
 

 

 

I L  S I N D AC O  
 
 

 

Premesso che: 

- con nota dell’USL Umbria 1 prot. 71915 del 24.04.2020 è stato proposto di terminare l’accoglienza di soggetti senza 

fissa dimora presso il centro di Sant’Erminio e di altri centri analoghi esistenti sul territorio comunale.  

- la suddetta nota è stata motivata, dal fatto che le persone accolte presso le suddette strutture sono soggetti di diffici-

le gestione in quanto: 

 tornano al centro esclusivamente per la notte o per i pasti; 

 durante il giorno circolano fuori dalle strutture; 

 il loro rientro al centro non avviene regolarmente tutti i giorni; 

 si genera un alterno ricambio dei soggetti ospitati; 

 si generano assembramenti di soggetti - spesso diversi di giorno in giorno - per i quali, stante le caratteristiche 

strutturali del centro, non è possibile garantire un adeguato isolamento o distanziamento sociale. Inoltre, es-

sendo liberi di circolare, possono entrare in contatto quotidianamente con altri soggetti potenzialmente porta-

tori di SARS-CoV-2 con rischio continuativo di contagio; 

- il permanere di concentrazioni di persone senza fissa dimora può favorire nuovamente il contagio da Coronavirus a 

seguito dei continui interscambi di individui;  

- in osservanza delle predette osservazioni, con ordinanza del Sindaco n. 571 del 24.04.2020 è stato stabilito di revo-

care, con effetto immediato, l’ordinanza n. 294 del 22.03.2020 che destinava all’accoglienza di persone senza fissa 

dimora le due strutture che si trovano presso il CVA e la palestra di Sant’Erminio per l’emergenza epidemiologica con-

nessa al Covid-19; 

Considerato che: 

IL 

SINDA

CO 

(SETT

ORE 

AREA 

OPERE 

PUBBL

ICHE - 

U.O. 

MANU

TENZI

ONI E 

PROTE

ZIONE 

CIVILE) 

PROR

OGA 

ORDIN

ANZA 

N. 571 

DEL 

24.04.2

020 DI 

REVO

CA 

DELL'O

RDINA

NZA 

SINDA

CALE 

N. 294 



Ordinanza n. 574   del 24.04.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  2   di  3 

- per la chiusura del centro in parola si rendono necessari ulteriori giorni per motivi tecnici e logistici oltre che per me-

glio approntare un servizio alternativo di supporto e assistenza agli utenti compatibile con le indicazioni sanitarie di cui 

alla citata nota dell’USL Umbria 1; 

Ritenuto pertanto, fermo restando quanto già disposto con l’ordinanza n. 571 del 24.04.2020 e in relazione alla evolu-

zione della situazione prospettata, di adottare un’ordinanza contingibile e urgente, ai sensi dell’art. 50, del D. Lgs. 

267/2000 di proroga dell’ordinanza n. 294 del 22.03.2020. 

Viste le seguenti disposizioni: 

- art. 32 della legge 833 del 23/12/1978; 

- D.Lgs. n. 267/2000, art. 50; 

- il DPCM del 08 marzo 2020; 

- il DPCM del 09 marzo 2020; 

- il DPCM dell’11 marzo 2020  

- il DPCM del 22 marzo 2020; 

- il DPCM del 01 aprile 2020; 

- il DPCM del 10 aprile 2020. 

O R D I N A  

 

- di prorogare gli effetti dell’Ordinanza n. 571 del 24.04.2020, al 27.04.2020. 

Si avverte che, fatta salva l’applicazione della sanzione penale di cui all’art. 650 del codice penale, la violazione del 

presente provvedimento comporterà l’applicazione della sanzione amministrativa di cui all’art. 7, comma 1 bis, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Perugia, attraverso il sito internet comunale e i mezzi di comunicazione e di stampa. 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Umbria o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Re-

pubblica. 

 

          IL SINDACO 

                                                                                                                                           Andrea Romizi 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ordinanza n. 574   del 24.04.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  3   di  3 

 

 

Il presente provvedimento è comunicato a: 

 

 

 

- Prefettura di Perugia protocollo.prefpg@pec.interno.it; 

- Questura di Perugia urp.quest.pg@pecps.poliziadistato.it; 

- All’USL Umbria 1 aslumbria1@postacert.umbria.it 

- Regione Umbria regione.giunta@postacert.umbria.it; 

- Regione Umbria centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it 

- Comando Provinciale Carabinieri Perugia tpg26546@pec.carabinieri.it; 

- Comando Provinciale della Guardia di Finanza Perugia pg0510000p@pec.gdf.it; 

- Comando della Polizia Municipale – Sede (per e-mail) 

- Area Servizi alla Persona - Sede (per e-mail) 

- U.O. Servizi Sociali – Sede (per e-mail) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DATI  RIEPILOGATIVI 
Area/e di intervento: TERRITORIO COMUNALE 

Provvedimento/i: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

Soggetto: CITTADINANZA TUTTA  
 

mailto:protocollo.prefpg@pec.interno.it
mailto:urp.quest.pg@pecps.poliziadistato.it
mailto:aslumbria1@postacert.umbria.it
mailto:regione.giunta@postacert.umbria.it
mailto:centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it
mailto:tpg26546@pec.carabinieri.it
mailto:pg0510000p@pec.gdf.it

